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SI Re en un coup d’oeil

SIGNAL IDUNA Réassurance SA (SI Re) est une société de réassurance suisse, sise à Zoug et 
opérationnelle depuis le deuxième semestre 2004. SI Re se concentre essentiellement sur les 
mutuelles. Les principaux marchés de la société sont des pays européens sélectionnés. SI Re 
prône des principes tels que la solidité, le dynamisme et l’engagement. L’entreprise possède une 
excellente base financière qui se reflète dans la notation «A-» («solide») attribuée par Fitch.

Conseil d’administration

Dr. Klaus Sticker, Président
Martin Berger
Dr. Otto Bruderer
Dr. Stefan Kutz
Armin Landtwing
Peter Schmid

Direction

Bertrand R. Wollner, Directeur général  
Andreas Gadmer, Directeur de la gestion des risques 

Management 

Beat Landtwing, Directeur financier

Actionnariat

100 % SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund

Rating

Fitch: A- «Outlook stable» 

Organe de révision

PricewaterhouseCoopers AG, Zurich 
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Composition du portfeuille 2015
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Chiffres clés

2015 
(en mio. EUR)

2014 
(en mio. EUR)**

Primes pour propre compte 120,2 129,6

Primes acquises pour propre compte 118,5 129,1

Résultat technique 5,2* 4,4

Revenu net des placements 11,7 13,2

Résultat de l’exercice après impôt 6,8 6,8

Provisions techniques pour propre compte 426,2 389,3

Placements   547,3 505,6

Fonds propres (avant distribution de dividende) 141,3 139,9

* cf. Annexes aux comptes annuels, note n° 19
**  taux de charge EUR/CHF: 1,2024 au 31. 12. 2014
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Rapport du Conseil d'administration  
et de la direction

Chère lectrice, cher lecteur,

L'exercice 2015 de SI Re a été marqué par deux évolutions importantes. Sur le plan opérationnel, 
nous avons encore étoffé notre portefeuille et sommes ainsi mieux armés face à la configuration 
actuelle du marché, qui se caractérise par des taux d'intérêt faibles ou négatifs et par une grande 
surabondance de capital-risque. Sur le plan administratif, nous avons profondément modifié la 
structure de notre gouvernance d'entreprise et de notre comptabilité. L'adoption de l'euro comme 
monnaie de bouclement à la place du franc suisse influe sensiblement sur la comparabilité de nos 
comptes avec ceux de l'année précédente.

SI Re a clôturé son douzième exercice avec succès. Le total du bilan a progressé en 2015 et atteint 
612 millions d'EUR. Le bénéfice s'inscrit à 6,8 millions d'EUR, soit au même niveau qu'en 2014. A 
la fin de l'année, les fonds propres s'élevaient à 141,3 millions d'EUR, ce qui équivaut de manière 
inchangée à un quart du total de notre bilan.

Les primes comptabilisées pour compte propre ont fléchi de 7,2 %, à 120,2 millions d'EUR, en 
raison notamment de restructurations et d'une hausse des rétentions décidées par deux clients 
importants. Cela n'a toutefois pas affecté la composition structurelle de notre portefeuille. Nos 
relations clientèle se sont encore diversifiées et ont augmenté de 5,5 %. De plus, nous avons 
renforcé notre présence dans les Etats du Benelux, en Finlande, en Islande, au Portugal et en 
République tchèque, tout en poursuivant notre politique de provisionnement prudente. Fin 2015, 
les provisions techniques s'établissaient à 426,2 millions d'EUR, le taux de couverture (rapport 
entre les provisions techniques et les primes acquises) passant ainsi de 301 % à un niveau 
confortable de 359 %. Nous avons clôturé l'exercice 2015 avec un résultat technique positif de 
5,2 millions d'EUR, soit 4,3 % des primes acquises (exercice précédent: 3,4 %).

Au 31 décembre 2015, SI Re gérait des placements affichant une valeur au bilan de 547,3 millions 
d'EUR, ce qui représente une hausse de 8,3 % par rapport à l'exercice précédent. Les produits 
courants issus de ces placements ont atteint 13,9 millions d'EUR, soit un rendement de 2,6 %, 
légèrement inférieur à celui de 2014 (2,9 %).

Les frais de gestion se sont établis à 7,0 millions d'EUR pendant l'exercice sous revue, c'est-à-dire 
à un taux de 5,9 %, contre 4,9 % en 2014. Cette augmentation tient essentiellement à l'appréciation 
du franc suisse face à l'euro ainsi qu'à des charges de personnel plus élevées et à des obligations 
accrues en matière d'audit et de reporting qui découlent d'une réglementation plus stricte.
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Le Conseil d'administration de SI Re propose à l'Assemblée générale un dividende de 5,1 millions 
d'EUR. Après le versement de ce dernier, les fonds propres s'élèveront à 136,2 millions d'EUR.

Nous remercions nos clients de leur confiance, sans laquelle notre réussite serait impensable. 
Nous continuerons à tout mettre en œuvre à l'avenir pour leur proposer des produits fiables 
et sur mesure. Nous souhaitons également remercier nos collaborateurs de leur soutien, car ils 
constituent le fondement de notre succès durable.

Dr. Klaus Sticker	 Bertrand R. Wollner
Président du Conseil d'administration	 Directeur général  
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Adaptation du reporting et de la gouvernance d'entreprise de SI Re

Comme annoncé l'an dernier, nous avons remplacé le franc suisse par l'euro en tant que monnaie 
de présentation de nos comptes au 1er janvier 2015. Cette modification est conforme au nouveau 
droit comptable entré en vigueur le 1er janvier 2013. Notre principale monnaie fonctionnelle, qui 
a toujours été déterminante pour SI Re en raison de l'orientation de nos activités sur les marchés 
européens de l'assurance, devient donc également notre monnaie de reporting. En plus de faciliter 
considérablement l'établissement de nos comptes, cette adaptation est cohérente avec le Test 
suisse de solvabilité (SST), que nous présentons aussi en euros depuis 2012.

La comparaison de nos chiffres avec ceux de l'exercice précédent sera cependant moins aisée, 
d'autant qu'à ce changement s'ajoute une modification de la structure du bilan et du compte de 
résultat des entreprises d'assurance imposée par l'Autorité fédérale de surveillance des marchés 
financiers (FINMA) et applicable dès l'exercice  2015. La suppression du cours plancher de 
1,20 franc pour 1 euro décidée le 15 janvier 2015 par la Banque nationale suisse constitue un autre 
fait marquant de cet exercice. SI Re ayant adopté l'euro au 1er janvier 2015, nous n'avons subi 
aucune perte de change suite à l'appréciation provisoire du franc suisse par rapport à l'euro. Nos 
frais de gestion, qui restent en francs suisses, ont cependant augmenté sous l'effet du change.

La FINMA a également édicté mi-2015 une modification de l'ordonnance sur la surveillance 
(OS) que les entreprises doivent mettre en œuvre dans un délai de deux ans. SI Re a choisi de 
l'appliquer immédiatement. L'OS énonce notamment que nul ne peut être à la fois membre du 
Conseil d'administration et membre de la direction et que les fonctions d'actuaire responsable, 
de gestion des risques et de compliance doivent être indépendantes les unes des autres. Par 
conséquent, Bertrand R.  Wollner a décidé de renoncer à sa position de Délégué du Conseil 
d'administration pour se concentrer sur sa fonction de Directeur général de SI Re. Dans le passé, 
les fonctions d'actuaire responsable, de gestion des risques et de compliance relevaient du 
Chief Risk Officer (CRO), Andreas Gadmer. Désormais, Thomas Schneider, de l'entreprise KPMG, 
occupera le poste d'actuaire responsable en tant que prestataire externe. La gestion des risques 
continuera d'incomber au CRO, tandis qu'Adrian Suter, responsable Finance et comptabilité, 
exercera la fonction de compliance créée en 2007.

Le secteur de la réassurance reste sous pression

Selon Aon Benfield, la capitalisation totale de la réassurance a reculé de 2 % en 2015 et s'inscrit 
désormais à 565 milliards d'USD. Les capitaux traditionnels ont même fléchi de 4 %, à 493 milliards 
d'USD, principalement à cause d'un dollar fort et de la hausse des taux d'intérêt obligataires. Les 
capitaux alternatifs ont encore progressé, mais à un rythme plus lent. Ils s'élevaient à 72 milliards 
d'USD fin décembre 2015, ce qui représente une croissance de 12 %. Le résultat opérationnel 
des principaux assureurs directs et réassureurs est demeuré stable en raison du faible montant 
des dommages dus aux catastrophes naturelles, de la reprise économique aux Etats-Unis et du 
potentiel de croissance des pays en développement. L'offre de réassurance reste donc toujours 
aussi élevée.

Rapport sur l'exercice 2015
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*cf. Annexes aux comptes  
annuels, note n° 19

Résultat technique
(en mio. EUR)

5,2*

4,4

Compte tenu de l'atonie persistante du marché, le secteur investit davantage dans les relations 
clientèle pour conserver les clients existants ou conquérir de nouveaux segments. De plus, les 
exigences réglementaires accrues et le besoin croissant de capital inhérent aux modèles de 
capitalisation plus stricts des agences de notation pèsent sur les marges des réassureurs.

Nombre d'entre eux cherchent leur salut dans les acquisitions pour réaliser des économies 
d'échelle. Cela ne fournit toutefois aucune nouvelle impulsion au marché; le secteur poursuit donc 
sa consolidation et seules quelques rares entreprises sont parvenues à développer leurs activités 
de réassurance grâce à une croissance organique.

SI Re maintient son cap

Dans ce contexte, SI Re a encore diversifié son portefeuille, augmenté le nombre de ses clients 
et renforcé son organisation. Nous appliquons une politique de souscription sélective et nous 
nous concentrons sur les risques conformes à notre orientation à long terme et susceptibles 
d'accroître la résistance de notre portefeuille. Cette stratégie nous a permis d'échapper dans une 
large mesure à la pression sur les prix qui fait rage, notamment sur le segment des dommages aux 
biens, sans pour autant réussir à nous soustraire totalement à la tendance actuelle du marché.

Nos primes comptabilisées pour compte propre ont atteint 120,2 millions d'EUR et nous avons 
clôturé l'exercice avec un résultat technique de 5,2 millions d'EUR.

Fin 2015, SI Re gérait des placements d'une valeur comptable de 547,3 millions d'EUR, qui ont 
généré des produits courants de 13,9 millions d'EUR.

Nous avons réalisé un bénéfice annuel prometteur de 6,8 millions d'EUR. Le Conseil d'administration 
de SI Re ayant proposé à l'Assemblée générale un dividende de 5,1 millions d'EUR, nos fonds 
propres de 141,3 millions s'établiront à 136,2 millions d'EUR après la distribution de ce dividende.

Poursuite de la diversification de notre portefeuille

En 2015, SI Re a continué sa diversification géographique. Les petits marchés tels que le Benelux, 
la Finlande, l'Islande, le Portugal et la République tchèque occupent une place toujours plus 
importante dans notre portefeuille. Parallèlement, la part des marchés affichant une pression sur 
les prix particulièrement forte a diminué. Dans l'ensemble, SI Re s'est efforcée de compenser 
l'influence des réductions de primes et des restructurations sur les contrats en portefeuille en 
augmentant ses participations sur certains contrats et en réalisant de nouvelles affaires, tant 
auprès de clients existants que de nouveaux clients sélectionnés. Nous avons ainsi accru le 
nombre de nos clients de 5,5 %. La répartition du portefeuille par branche est toutefois restée 
stable. Seule la part de la responsabilité civile générale a reculé de 24 % à 21,9 %, alors que celle 
de l'assurance automobile est passée de 17 % à près de 19 %.

Primes émises
(en mio. EUR)

120,2
129,6

20152014

20152014
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Souvent citée, la réduction des panels de réassurance, c'est-à-dire la collaboration des assureurs 
directs avec un plus petit nombre de réassureurs généralement plus grands, n'a joué aucun rôle 
pour les assureurs directs auprès desquels SI Re souscrit ses affaires. Nous avons au contraire 
renforcé notre position auprès de nombreux clients. Les primes cédées par notre maison-mère, le 
groupe SIGNAL IDUNA, ont elles aussi progressé et atteignent 40,9 %.

En 2015, deux grands clients ont décidé de restructurer leurs programmes de réassurance et 
d'accroître leurs rétentions. Il en est résulté une baisse de nos primes brutes pour compte propre 
de 7,2 %, à 120,2 millions d'EUR. SI Re conservant son approche du «brut pour net», la prime de 
rétrocession s'est élevée à 0,1 million d'EUR. Après modification des primes non acquises, notre 
prime acquise pour compte propre s'est établie à 118,5 millions d'EUR.

Le ratio combiné représente 98,5 % des primes acquises, soit une amélioration de 0,8 point de 
pourcentage par rapport à 2014 (99,3 %). Nous avons clôturé l'exercice avec un résultat technique 
positif de 5,2 millions d'EUR, y compris les intérêts techniques internes, ce qui correspond à 4,3 % 
des primes acquises. Notre rentabilité technique a donc progressé de 0,9 point de pourcentage 
par rapport à l'année précédente.

Durant l'exercice 2015, nous avons maintenu notre politique de provisionnement prudente. Nos 
provisions techniques s'inscrivaient à 426,2 millions d'EUR fin 2015, soit un taux de couverture 
très confortable de 359 % et une hausse de 58 points de pourcentage par rapport à l'exercice 2014 
(301 %).

Stratégie de placement cohérente

La faiblesse des taux d'intérêt, qui constitue une difficulté pour les investisseurs financiers, influe 
également sur le rendement de notre portefeuille. Fin 2015, SI Re gérait des placements d'une 
valeur de 547,3 millions d'EUR, ce qui représente une augmentation de 8,3 % par rapport à l'année 
précédente. Les produits courants réalisés pendant l'exercice 2015 se sont inscrits à 13,9 millions 
d'EUR. Cela équivaut à un rendement de 2,6 %, contre 2,9 % en 2014. La qualité de notre portefeuille 
est toujours aussi élevée, avec une notation moyenne pondérée à l'aide de l'approche WARF de 
«AA–». Les placements à revenu fixe demeurent prédominants (70,7 %) et les fonds obligataires 
atteignent 18,2 %. La part des Insurance-Linked Securities (ILS) a légèrement progressé, passant 
de 5,2 % à 6,3 % en 2015. Ces ILS contribuent à la diversification de notre portefeuille.

Durant l'exercice 2015, SI Re a augmenté sa provision forfaitaire pour fluctuations des placements 
à revenu fixe de 6,6 millions d'EUR pour la porter à 22,5 millions d'EUR, afin de se prémunir contre 
les risques toujours aussi élevés sur le marché des capitaux. Simple mesure de prudence, cette 
provision a pour objet de nous protéger contre d'éventuelles pertes soudaines qui affecteraient 
notre portefeuille de placements.

Placements
(en mio. EUR)

547,3
505,6

Provisions techniques
(en mio. EUR)

426,2
389,3

20152014

20152014
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Bénéfice solide malgré un contexte défavorable

En 2015, nos frais de gestion se sont élevés à 7,0 millions d'EUR, soit un taux de 5,9 %, en hausse 
de 1,0  point de pourcentage par rapport à 2014 (4,9 %). Malgré notre volume de primes plus 
faible, nos coûts ont progressé, principalement en raison de la forte appréciation du franc suisse 
face à l'euro. Le développement de nos effectifs (18  collaborateurs contre 14 auparavant) et 
les exigences réglementaires accrues, qui s'accompagnent d'obligations d'audit et de reporting 
supplémentaires, ont également contribué à l'augmentation de nos frais de gestion. Ces derniers 
restent cependant très faibles par rapport à ceux de nos concurrents.

Le bénéfice annuel s'est inscrit à 6,8 millions d'EUR. Stables par rapport à l'exercice 2014, les 
impôts se sont élevés à 0,8 millions d'EUR. Fin décembre, SI Re disposait de fonds propres de 
141,3 millions d'EUR. Le Conseil d'administration de SI Re ayant proposé à l'Assemblée générale un 
dividende d'un montant total de 5,1 millions d'EUR, les fonds propres s'établiront à 136,2 millions 
d'EUR après la distribution de ce dividende.

Evaluation des risques

SI Re dispose d'une gestion des risques moderne, spécifique à l'entreprise, et d'un système de 
contrôle interne. Conforme à la complexité et à la taille de la société, la gestion des risques est 
étroitement liée au SST et au système de contrôle interne. De plus, elle est intégrée au système 
centralisé de gestion des risques du groupe SIGNAL IDUNA.

Le gestionnaire des risques de SI Re est responsable du processus correspondant. Sur la base des 
informations saisies dans le catalogue des risques, il établit chaque semestre un rapport sur les 
risques destiné à la direction. Ce rapport fournit des indications sur la situation globale de SI Re 
en matière de risques et décrit l'évolution et la quantification des risques techniques, financiers et 
généraux. Il recense également les éventuels incidents liés à la gouvernance d'entreprise.

Fonds propres  
avant distribution  

de dividende
(en mio. EUR)

141,3139,9

20152014
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Bon démarrage de l'exercice 2016

Pour la première fois depuis des années, la capitalisation totale de la réassurance a stagné en 
2015 à son niveau de l'année précédente, mais les capitaux alternatifs ont continué d'affluer. 
Les effets sont connus. SI Re estime que les taux de primes resteront sous pression et que la 
consolidation du secteur se poursuivra, d'autant qu'une remontée des taux d'intérêt semble peu 
probable à court terme.

SI  Re a bien démarré l'année  2016. Nous appliquons de manière inchangée la politique de 
souscription fiable, prudente et sélective qui caractérise notre modèle d'affaires. Depuis le début 
de l'année, SI Re a continué sa diversification et conclu de nouvelles affaires auprès de nouveaux 
clients dans les pays nordiques. Notre portefeuille s'est également étoffé en Suisse, en Italie, 
dans la péninsule ibérique, en Europe de l'Est, ainsi qu'en Allemagne, en France et en Italie. Nous 
avons décidé d'utiliser nos capacités de façon plus sélective dans les pays où la concurrence est 
la plus vive.

SI Re souscrit près de 90 % de son volume de primes lors des renouvellements de fin d'année. 
Celui-ci a progressé de 4 % à l'occasion des renouvellements au 1er janvier 2016. Le nombre de 
relations clientèle a augmenté de 10 % et celui des contrats de 6 %, tandis que l'encaissement 
réalisé à partir des affaires déjà en portefeuille s'est accru de 1,6 %. Les augmentations de parts 
et les restructurations de programmes avec les clients existants ont représenté, dans l'ensemble, 
une hausse de 14,6 %, compensant ainsi le recul de 13 % dû à des affaires non renouvelées. De 
plus, la contribution des affaires nouvelles souscrites tant auprès de nos clients existants que de 
nouveaux clients a été de 2,5 %.

Nous restons optimistes pour le reste de l'année. La pérennité de nos relations avec nos clients 
reflète indéniablement leur confiance et la qualité de nos prestations. Au fil des années, nous 
avons durablement consolidé notre position en augmentant régulièrement nos parts et nous 
entendons continuer résolument sur cette voie en 2016.

Renouvellements
(en mio. EUR)

120,6115,9

20162015
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Bilan
(EUR)

Actifs Annexe 31. 12. 2015
EUR

Placements

Titres à revenu fixe 9 	 421'565'407 

Autres placements 10 	 125'733'093 

Total des placements  	 547'298'500 

Dépôts découlant de la réassurance acceptée  	 14'452'249 

Liquidités  	 17'253'734 

Immobilisations corporelles  	 306'466 

Immobilisations incorporelles  	 665'985 

Créances nées d'opérations d'assurance 6 	 25'852'413 

Autres créances  	 17'308 

Compte de régularisation  	 5'885'270 

Total des actifs  	 611'731'925 

Passifs

Provisions techniques 11 	 426'185'154 

Provisions non techniques 12 	 31'308'310 

Dettes nées d'opérations d'assurance 7 	 11'594'852 

Autres passifs 8 	 1'189'520 

Compte de régularisation  	 115'030 

Total des provisions et des dettes externes  	 470'392'866 

Capital-actions  	 83'166'999 

Réserves légales  	 44'190'127 

Réserves légales issues du bénéfice  	 4'998'337 

Réserves facultatives issues du bénéfice  	 8'983'596 

Total des fonds propres 3 	 141'339'059 

Total des passifs  	 611'731'925 
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Annexe 2015
EUR

Primes  brutes  	 120'355'081 

Primes brutes cédées aux réassureurs  	 -118'657 

Primes pour propre compte  	 120'236'424 

Variations des reports de primes  	 -1'767'769 

Variations des reports de primes: part des réassureurs  	 -

Primes acquises pour propre compte  	 118'468'655 

Autres produits de l'activité d'assurance  	 3'855'414 

Total des produits de l'activité technique d'assurance  	 122'324'069 

Charges des sinistres: montants payés bruts  	 -57'736'681 

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs  	 -

Variations des provisions techniques 13  	 -29'641'982 

Variations des provisions techniques: part des réassureurs  	 -

Charges des sinistres pour propre compte  	 -87'378'663 

Frais d'acquisition et de gestion 14  	 -36'100'877 

Part des réassureurs aux frais d'acquisition et de gestion  	 -

Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte  	 -36'100'877 

Autres charges techniques pour propre compte  	 -678'875 

Total charges de l'activité technique  	 -124'158'415 

Produit des placements  15    	 24'769'016 

Charges financières et frais de gestion des placements   16  	 -16'482'561 

Résultat des placements  	 8'286'455 

Autres produits financiers  	 1'337'923 

Autres charges financières  	 -71'610 

Résultat opérationnel  	 7'718'422 

Autres produits  	 13'074 

Autres charges  	 -175'748 

Bénéfice avant impôts  	 7'555'748 

Impôts directs  	 -759'788 

Bénéfice  	 6'795'960 

Compte de résultat
(EUR)



17

2015
EUR

Bénéfice  	 6'795'960 

Constitution des provisions techniques  	 36'890'033 

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles  	 336'553 

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe  	 -2'571'166 

Amortissements sur les titres à revenu fixe  	 889'091 

Attributions et amortissements pour les autres placements  	 -2'524'829 

Variation des provisions pour fluctuations des placements  	 6'571'530 

Variation des provisions non techniques  	 4'134'692 

Variation des soldes des décomptes techniques  	 1'031'361 

Variation des autres avoirs  	 19'968 

Variation du compte de régularisation de l'actif  	 399'800 

Variation des autres engagements  	 17'263 

Variation du compte de régularisation du passif  	 88'942 

Flux de trésorerie issus des opérations en cours  	 52'079'198 

Titres à revenu fixe  	 -20'492'091 

Autres placements  	 -17'004'441 

Immobilisations corporelles et incorporelles  	 -241'077 

Flux de trésorerie issus des opérations de placement  	 -37'737'609 

Versement d'un dividende  	 -5'322'688 

Apport en capital  	 -

Flux de trésorerie issus des opérations de financement  	 -5'322'688 

Flux de trésorerie nets  	 9'018'901 

Liquidités au 1er janvier 2015  	 8'234'833 

Liquidités au 31 décembre 2015  	 17'253'734 

Variation des liquidités  	 9'018'901 

Tableau des flux de trésorerie
(EUR)
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Annexes aux comptes annuels
(EUR)

Les données ci-dessous font partie intégrante du compte de résultat et du bilan. Sauf mention 
contraire, il n'y a pas, pour SIGNAL IDUNA Réassurance SA, d'obligation de publication 
conformément à l'art. 959c, al. 1 et 2, et à l'art. 961a CO ainsi qu'aux dispositions de l'ordonnance 
de la  FINMA sur la surveillance des assurances.

1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins 
de 50 personnes en équivalents plein temps.

En 2015, la comptabilité et les comptes annuels sont établis pour la première fois en euros (EUR), 
cette  monnaie étant de loin la plus importante pour les activités de la société. Les valeurs au 
bilan en francs suisses (CHF) au 31 décembre 2014 ont été converties au 1er janvier 2015 avec 
un cours de 1,2024 franc pour 1 euro.

En vertu des dispositions transitoires, il est possible de renoncer à mentionner les chiffres de 
l'exercice précédent lors de la première application des prescriptions sur l'établissement des 
comptes annuels.

Conformément à l'art. 958d, al. 3, CO, ces valeurs doivent, en plus, être indiquées en francs 
suisses.

2.  Principes appliqués pour le bilan et l'évaluation

Régularisation temporelle
Les affaires de réassurance portent sur l'année civile 2015. Les décomptes des cédantes qui 
n'étaient pas disponibles au moment de la clôture ont été estimés. Les produits généraux et les 
charges générales sont congruents à l'exercice 2015.

Monnaies étrangères
Les comptes sont tenus dans les monnaies d'origine selon l'usage dans le domaine international
de la réassurance. La conversion en euros est effectuée au cours de fin d'année pour le bilan et
aux cours en vigueur des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de 
change en résultant sont inscrites au compte de résultat. Tout gain non réalisé provenant de la 
conversion est réservé. Les principaux cours sont:

Monnaie 31. 12. 2015

USD 1,0858

GBP 0,7368

CHF 1,0884
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Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-Linked Securities (ILS) sont évaluées selon 
la méthode d'amortissement linéraire des coûts. La différence entre le prix d'acquisition et la 
valeur de remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle, inscrite au compte 
de résultat au moyen d'attributions ou d'amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle 
est prise en compte par un ajustement de valeurs. L'évaluation des parts de fonds obligataires 
et de fonds en actions est effectuée à la valeur du marché (cours boursier) à la date de clôture 
du bilan.

Créances
Les créances issues des opérations d'assurance, les créances de dépôts et les autres créances 
figurent à leur valeur nominale. Les positions douteuses sont réduites des dépréciations 
correspondantes.

Provisions techniques pour propre compte
Les primes non acquises, les provisions pour prestations d'assurance et les autres provisions 
techniques se fondent sur les informations des cédantes. Des calculs ultérieurs au niveau interne
peuvent renforcer les provisions originales annoncées. Des provisions supplémentaires sont 
constituées sur la base de notre propre évaluation pour les sinistres éventuels déjà survenus 
mais pas encore déclarés. De plus, des provisions pour fluctuations sont constituées afin de 
compenser la volatilité des affaires.

Mouvements des portefeuilles primes et sinistres
Les primes contiennent les entrées et les sorties du portefeuille primes et les sinistres payés 
comprennent les entrées et les sorties du portefeuille sinistres.

Provisions non techniques
–	Une provision forfaitaire pour fluctuations des placements à revenu fixe est constituée à titre 

purement préventif, eu égard à l'accroissement des risques de placement et en vue d'une 
croissance durable de l'entreprise. Elle est mise en place de manière réfléchie et s'étend sur 
le long terme.

–	La provision pour fluctuations des Insurance-Linked Securities (ILS) permet de couvrir un 
éventuel sinistre de grande ampleur sur l'un de nos placements ILS en portefeuille.

–	La provision pour impôts comprend les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de 
l'année ainsi que les impôts sur les bénéfices évalués des exercices qui n'ont pas encore été 
imposés.

Intérêts techniques de la réassurance non-vie
Les intérêts qui figurent dans le compte technique correspondent au taux d'intérêt technique de 
la cotation pour l'ensemble du portefeuille des traités de réassurance. Ils ont été déterminés par
monnaie et par période en tenant compte de la courbe des taux d'intérêt exempte de risque  
valable au moment de la cotation.
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3.  Etat des fonds propres

Capital Réserve Réserve Réserves Total
social légale issue légale issue facultatives

du capital du bénéfice issues du
bénéfice

EUR EUR EUR EUR EUR

Etat au 01. 01. 2015  83'166'999  44'190'127  4'998'337  7'510'324  139'865'787 

Mouvements pendant l'exercice 2015

- Affectation du bénéfice de 
l'exercice préc. – dividende  -  -  -  -5'322'688  -5'322'688 

- Résultat de l'exercice 2015  -  -  -  6'795'960  6'795'960 

Etat au 31.12. 2015  83'166'999  44'190'127  4'998'337  8'983'596  141'339'059 

4.  Nantissements en contrepartie de nos engagements

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires:

EUR

Titres  205'554'159 

Comptes courants bancaires  78'098 

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage  205'632'257 

La Banque cantonale de Zurich, Suisse, a autorisé une limite de crédit de 125 millions 
de francs suisses en faveur de SIGNAL IDUNA Réassurance SA.

Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies et sert à assurer les cautions,  
les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat de notre société.

Au 31 décembre 2015, date de clôture du bilan, la limite de crédit susmentionnée a été  
utilisée à hauteur de 15 000 000 euros et de 54 817 279 livres sterling.

5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu'au 30 septembre 2020:  
982 297 euros (1 069 000 francs suisses).

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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6.  Créances nées d'opérations d'assurance
EUR

Créances sur des agents et des intermédiaires  18'084'118 

Créances sur des entreprises d'assurance (tiers)  5'899'469 

Créances sur des sociétés du groupe  1'868'826 

Total des créances nées d'opérations d'assurance  25'852'413 

7.  Dettes nées d'opérations d'assurance
EUR

Dettes envers des agents et des intermédiaires  4'684'752 

Dettes envers des entreprises d'assurance (tiers)  5'416'406 

Dettes envers des sociétés du groupe  1'493'694 

Total des dettes nées d'opérations d'assurance  11'594'852 

8.  Autres passifs
EUR

Autres passifs envers des tiers  422'794 

Autres passifs envers des sociétés du groupe  766'726 

Total des autres passifs  1'189'520 

9.  Répartition des titres à revenu fixe
EUR

Obligations  343'393'615 

Lettres de gage  43'486'442 

Insurance Linked Securities (ILS)  34'685'350 

Total des titres à revenu fixe 421'565'407 
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11.  Répartition des provisions techniques
EUR EUR EUR
Brut Rétrocédé Net

Reports de primes  11'348'708  -  11'348'708 

Provisions pour sinistres en cours d'assurance 360'365'890  -  360'365'890 

Autres provisions techniques 40'921'682  -  40'921'682 

Réserves mathématiques  13'548'874  -  13'548'874 

Total des provisions techniques 426'185'154  - 426'185'154 

12.  Répartition des provisions non techniques
EUR

Provision forfaitaire pour fluctuations des placements à revenu fixe  22'457'000 

Provision pour fluctuation des Insurance-Linked Securities (ILS)  2'278'858 

Gains non réalisés sur devises  5'277'200 

Impôts  787'412 

Autres  507'840 

Total des provisions non techniques  31'308'310 

10.  Répartition des autres placements
EUR

Fonds obligataires  99'528'731 

Fonds en actions  26'204'362 

Total des autres placements 125'733'093 

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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15.  Produit des placements par catégorie

Obligations Lettres Insurance Fonds Fonds en Total
de gage Linked obligataires actions

Securities

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Produits courants  10'405'884  1'311'132  1'490'581  248'850  115'400  13'571'847 

Attributions  -  -  -  2'410'695  5'898'977  8'309'672 

Gains réalisés  2'522'940  -  48'375  -  -  2'571'315

Autres produits 316'182

Total du produit des  
placements 24'769'016

13.  Répartition de la variation des provisions techniques

EUR EUR EUR
Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours d'assurance  -15'360'757  -  -15'360'757 

Autres provisions techniques  -12'594'585  -  -12'594'585 

Réserves mathématiques  -1'686'640  -  -1'686'640 

Total de la variation des provisions techniques  -29'641'982  -  -29'641'982 

14.  Répartition des coûts d'acquisition et des frais de gestion
EUR

Commissions et participations aux bénéfices  -29'112'215 

Charges de personnel  -3'533'351 

Frais de gestion des placements  -1'163'284 

Amortissements  -336'553 

Autres frais de gestion  -1'955'474 

Total des coûts d'acquisition et des frais de gestion  -36'100'877 
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17.  Honoraires de l'organe de révision
EUR

Prestations de révision  140'938 

Autres prestations  18'353 

18.  Données complémentaires sur les primes brutes
%

Responsabilité civile Auto 14,9

Dommages Auto 3,8

Responsabilité civile générale 21,9

Dommages aux biens 31,9

Accident 20,9

Transport 2,0

Santé 2,4

Vie 2,2

Total 100,0

La part des affaires du groupe s'établit à 40,9 % des primes brutes totales.

16.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée

Obligations Lettres Insurance Fonds Fonds en Total
de gage Linked obligataires actions

Securities

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Amortissements et 
ajustements de valeur  -  -  -671'025  -1'841'334  -3'943'509  -6'455'868 

Constitution de la 
provision pour fluctuation  -6'571'530  -  -  -  -  -6'571'530

Pertes réalisées  -  -  -149  -  -  -149

Charges des intérêts techniques 
de l'assurance non-vie -3'455'014

Total des charges des  
placements -16'482'561

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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19.  Données complémentaires sur le résultat technique

EUR

Primes acquises, nettes  118'468'655 

Intérêts techniques  3'855'414 

Commissions et participations aux bénéfices  -29'112'215 

Charges de sinistres  -87'378'663 

Autres produits et charges techniques  -678'875 

Total du résultat technique  5'154'316 

20.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d'influer notablement sur les comptes annuels  
n'a été constaté après la date de clôture du bilan.



26     SI Re Rapport Annuel 2015



27

Bilan
(CHF)

Actifs Annexe 31. 12. 2015 31. 12. 2014
CHF CHF

Passifs

Placements

Titres à revenu fixe 9  	 458'821'731 480'095'993

Autres placements 10  	 136'844'899 127'831'517

Total des placements  	 595'666'629 607'927'510

Dépôts découlant de la réassurance acceptée  	 15'729'483 15'080'544

Liquidités  	 18'778'552 9'901'597

Immobilisations corporelles  	 333'550 472'059

Immobilisations incorporelles  	 724'842 812'016

Créances nées d'opérations d'assurance 6  	 28'137'150 32'307'725

Autres créances  	 18'838 44'818

Compte de régularisation  	 6'405'388 7'557'168

Total des actifs  	 665'794'433 674'103'437

Provisions techniques 11  	 463'849'754 468'090'160

Provisions non techniques 12  	 34'075'218 24'753'662

Dettes nées d'opérations d'assurance 7  	 12'619'560 11'626'962

Autres passifs 8  	 1'294'645 1'413'220

Compte de régularisation  	 125'196 44'811

Total des provisions et des dettes externes  	 511'964'373 505'928'815

Capital-actions  	 100'000'000 100'000'000

Réserves légales  	 53'134'208 53'134'208

Réserves légales issues du bénéfice  	 6'010'000 6'010'000

Réserves facultatives issues du bénéfice  	 10'026'975 9'030'414

Différence de conversion -15'341'123 -

Total des fonds propres 3  	 153'830'060 168'174'622

Total des passifs  	 665'794'433 674'103'437
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Annexe 2015 2014
CHF CHF

Compte de résultat
(CHF)

Primes  brutes  	 130'991'599  	 155'998'281

Primes brutes cédées aux réassureurs  	 -129'144  	 -172'551

Primes pour propre compte  	 130'862'455  	 155'825'730

Variations des reports de primes  	 -1'923'997  	 -553'043

Variations des reports de primes: part des réassureurs  	 - -

Primes acquises pour propre compte  	 128'938'459  	 155'272'687

Autres produits de l'activité d'assurance  	 4'196'140  	 4'182'197

Total des produits de l'activité technique d'assurance  	 133'134'598  	 159'454'884

Charges des sinistres: montants payés bruts  	 -62'839'226  	 -62'065'122

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs  	 - -

Variations des provisions techniques 13  	 -32'261'626  	 -54'034'910

Variations des provisions techniques: part des réassureurs  	 - -

Charges des sinistres pour propre compte  	 -95'100'852  	 -116'100'032

Frais d'acquisition et de gestion 14  	 -39'291'333  	 -44'712'687

Part des réassureurs aux frais d'acquisition et de gestion  	 - -

Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte  	 -39'291'333  	 -44'712'687

Autres charges techniques pour propre compte  	 -738'871  	 -823'804

Total charges de l'activité technique  	 -135'131'056  	 -161'636'523

Produit des placements  15   26'958'006  	 24'156'065

Charges financières et frais de gestion des placements   16  	 -17'939'226  	 -12'076'765

Résultat des placements  	 9'018'780  	 12'079'300

Autres produits financiers  	 1'456'163 -

Autres charges financières  	 -77'939  	 -655'221

Résultat opérationnel  	 8'400'546  	 9'242'440

Autres produits  	 14'230  	 7'061

Autres charges  	 -191'280  	 -182'797

Bénéfice avant impôts  	 8'223'496  	 9'066'704

Impôts directs  	 -826'935  	 -895'162

Bénéfice  	 7'396'561  	 8'171'542
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2015
CHF

Bénéfice  	 7'396'561 

Constitution des provisions techniques  	 40'150'232 

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles  	 366'296 

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe  	 -2'798'396

Amortissements sur les titres à revenu fixe  	 967'665 

Attributions et amortissements pour les autres placements  	 -2'747'964

Variation des provisions pour fluctuations des placements  	 7'152'296 

Variation des provisions non techniques  	 4'500'100 

Variation des soldes des décomptes techniques  	 1'122'509 

Variation des autres avoirs  	 21'733 

Variation du compte de régularisation de l'actif  	 435'133 

Variation des autres engagements  	 18'789 

Variation du compte de régularisation du passif  	 96'802 

Flux de trésorerie issus des opérations en cours  	 56'681'757 

Titres à revenu fixe  	 -22'303'103

Autres placements  	 -18'507'228

Immobilisations corporelles et incorporelles  	 -262'382

Flux de trésorerie issus des opérations de placement  	 -41'072'713

Versement d'un dividende  	 -6'400'000

Apport en capital  	 -

Flux de trésorerie issus des opérations de financement  	 -6'400'000

Flux de trésorerie nets  	 9'209'043

Liquidités au 1er janvier 2015  	 9'901'597

Différence de change sur l'état des liquidités  	 332'087

Liquidités au 31 décembre 2015  	 18'778'552

Variation des liquidités  	 9'209'043

Tableau des flux de trésorerie
(CHF)
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Annexes aux comptes annuels
(CHF)

Les données ci-dessous font partie intégrante du compte de résultat et du bilan. Sauf mention 
contraire, il n'y a pas, pour SIGNAL IDUNA Réassurance SA, d'obligation de publication 
conformément à l'art. 959c, al. 1 et 2, et à l'art. 961a CO ainsi qu'aux dispositions de l'ordonnance 
de la  FINMA sur la surveillance des assurances.

1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins 
de 50 personnes en équivalents plein temps.

En 2015, la comptabilité et les comptes annuels sont établis pour la première fois en euros (EUR), 
cette  monnaie étant de loin la plus importante pour les activités de la société. Les valeurs au 
bilan en francs suisses (CHF) au 31 décembre 2014 ont été converties au 1er janvier 2015 avec 
un cours de 1,2024 franc pour 1 euro.

En vertu des dispositions transitoires, il est possible de renoncer à mentionner les chiffres de 
l'exercice précédent lors de la première application des prescriptions sur l'établissement des 
comptes annuels.

Conformément à l'art. 958d, al. 3, CO, ces valeurs doivent, en plus, être indiquées en francs 
suisses.

2.  Principes appliqués pour le bilan et l'évaluation

Régularisation temporelle
Les affaires de réassurance portent sur l'année civile 2015. Les décomptes des cédantes qui 
n'étaient pas disponibles au moment de la clôture ont été estimés. Les produits généraux et les 
charges générales sont congruents à l'exercice 2015.

Monnaies étrangères
Les comptes sont tenus dans les monnaies d'origine selon l'usage dans le domaine international
de la réassurance. La conversion en euros est effectuée au cours de fin d'année pour le bilan et
aux cours en vigueur des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de 
change en résultant sont inscrites au compte de résultat. Tout gain non réalisé provenant de la 
conversion est réservé. Les principaux cours sont:

Monnaie 31. 12. 2015

USD 1,0858

GBP 0,7368

CHF 1,0884
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Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-Linked Securities (ILS) sont évaluées selon 
la méthode d'amortissement linéraire des coûts. La différence entre le prix d'acquisition et la 
valeur de remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle, inscrite au compte 
de résultat au moyen d'attributions ou d'amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle 
est prise en compte par un ajustement de valeurs. L'évaluation des parts de fonds obligataires 
et de fonds en actions est effectuée à la valeur du marché (cours boursier) à la date de clôture 
du bilan.

Créances
Les créances issues des opérations d'assurance, les créances de dépôts et les autres créances 
figurent à leur valeur nominale. Les positions douteuses sont réduites des dépréciations 
correspondantes.

Provisions techniques pour propre compte
Les primes non acquises, les provisions pour prestations d'assurance et les autres provisions 
techniques se fondent sur les informations des cédantes. Des calculs ultérieurs au niveau interne
peuvent renforcer les provisions originales annoncées. Des provisions supplémentaires sont 
constituées sur la base de notre propre évaluation pour les sinistres éventuels déjà survenus 
mais pas encore déclarés. De plus, des provisions pour fluctuations sont constituées afin de 
compenser la volatilité des affaires.

Mouvements des portefeuilles primes et sinistres
Les primes contiennent les entrées et les sorties du portefeuille primes et les sinistres payés 
comprennent les entrées et les sorties du portefeuille sinistres.

Provisions non techniques
–	Une provision forfaitaire pour fluctuations des placements à revenu fixe est constituée à titre 

purement péventif, eu égard à l'accroissement des risques de placement et en vue d'une 
croissance durable de l'entreprise. Elle est mise en place de manière réfléchie et s'étend sur 
le long terme.

–	La provision pour fluctuations des Insurance-Linked Securities (ILS) permet de couvrir un 
éventuel sinistre de grande ampleur sur l'un de nos placements ILS en portefeuille.

–	La provision pour impôts comprend les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de 
l'année ainsi que les impôts sur les bénéfices évalués des exercices qui n'ont pas encore été 
imposés.

Intérêts techniques de la réassurance non-vie
Les intérêts qui figurent dans le compte technique correspondent au taux d'intérêt technique de 
la cotation pour l'ensemble du portefeuille des traités de réassurance. Ils ont été déterminés par
monnaie et par période en tenant compte de la courbe des taux d'intérêt exempte de risque  
valable au moment de la cotation.
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3.  Etat des fonds propres

Capital Réserve Réserve Réserves Différence Total
social légale issue légale issue facultatives de

du capital du bénéfice issues du conversion
bénéfice

CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Etat au 01.01.2015  100'000'000  53'134'208  6'010'000  9'030'414 -  168'174'622 

Mouvements pendant 
l'exercice 2015

- Affectation du bénéfice de  
l'exercice préc. – dividende  -  -  -  -6'400'000  -6'400'000 

- Résultat de l'exercice 2015  -  -  -  7'396'561  7'396'561 

Différence de conversion -15'341'123 -15'341'123

Etat au 31.12.2015 100'000'000  53'134'208  6'010'000  10'026'975 -15'341'123  153'830'060 

4.  Nantissements en contrepartie de nos engagements

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires:

CHF

Titres  223'720'243 

Comptes courants bancaires  85'000 

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage  223'805'243 

La Banque cantonale de Zurich, Suisse, a autorisé une limite de crédit de 125 millions 
de francs suisses en faveur de SIGNAL IDUNA Réassurance SA.

Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies et sert à assurer les cautions,  
les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat de notre société.

Au 31 décembre 2015, date de clôture du bilan, la limite de crédit susmentionnée à été   
utilisée à hauteur de 97 294 829 francs suisses (15 000 000 euros et 54 817 279 livres sterling).

5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu'au 30 septembre 2020:  
982 297 euros (1 069 000 francs suisses).

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)
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6.  Créances nées d'opérations d'assurance
CHF

Créances sur des agents et des intermédiaires  19'682'323 

Créances sur des entreprises d'assurance (tiers)  6'420'841 

Créances sur des sociétés du groupe  2'033'986 

Total des créances nées d'opérations d'assurance  28'137'150 

7.  Dettes nées d'opérations d'assurance
CHF

Dettes envers des agents et des intermédiaires  5'098'772 

Dettes envers des entreprises d'assurance (tiers)  5'895'087 

Dettes envers des sociétés du groupe  1'625'701 

Total des Dettes nées d'opérations d'assurance  12'619'560 

8.  Autres passifs
CHF

Autres passifs envers des tiers  460'159 

Autres passifs envers des sociétés du groupe  834'486 

Total des autres passifs  1'294'645 

9.  Répartition des titres à revenu fixe
CHF

Obligations  373'741'418 

Lettres de gage  47'329'606 

Insurance Linked Securities (ILS)  37'750'707 

Total des titres à revenu fixe 458'821'731
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11.  Répartition des provisions techniques
CHF CHF CHF
Brut Rétrocédé Net

Reports de primes  12'351'663  -  12'351'663 

Provisions pour sinistres en cours d'assurance 392'213'637  -  392'213'637 

Autres provisions techniques 44'538'182  -  44'538'182 

Réserves mathématiques  14'746'271  -  14'746'271 

Total des provisions techniques 463'849'754  - 463'849'754 

12.  Répartition des provisions non techniques
CHF

Provision forfaitaire pour fluctuations des placements à revenu fixe  24'441'663 

Provision pour fluctuation des Insurance-Linked Securities (ILS)  2'480'255 

Gains non réalisés sur devises  5'743'579 

Impôts  857'000 

Autres  552'721 

Total des provisions non techniques  34'075'218 

10.  Répartition des autres placements
CHF

Fonds obligataires  108'324'696 

Fonds en actions  28'520'202 

Total des autres placements en capitaux 136'844'899 

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)
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15.  Produit des placements par catégorie

Obligations Lettres Insurance Fonds Fonds en Total
de gage Linked obligataires actions

Securities

CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Produits courants  11'325'516  1'427'005  1'622'313  270'842  125'599  14'771'274 

Attributions  -  -  -  2'623'743  6'420'306  9'044'049 

Gains réalisés  2'745'908  -  52'650  -  -  2'798'558

Autres produits 344'125

Total du produit des  
placements 26'958'006

13.  Répartition de la variation des provisions techniques

CHF CHF CHF
Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours d'assurance  -16'718'281  -  -16'718'281 

Autres provisions techniques  -13'707'646  -  -13'707'646 

Réserves mathématiques  -1'835'699  -  -1'835'699 

Total de la variation des provisions techniques  -32'261'626  -  -32'261'626 

14.  Répartition des coûts d'acquisition et des frais de gestion
CHF

Commissions et participations aux bénéfices  -31'685'040 

Charges de personnel  -3'845'615 

Frais de gestion des placements  -1'266'091 

Amortissements  -366'296 

Autres frais de gestion  -2'128'291 

Total des coûts d'acquisition et des frais de gestion  -39'291'333 
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17.  Honoraires de l'organe de révision
CHF

Prestations de révision  153'394 

Autres prestations  19'975 

18.  Données complémentaires sur les primes brutes
%

Responsabilité civile Auto 14,9

Dommages Auto 3,8

Responsabilité civile générale 21,9

Dommages aux biens 31,9

Accident 20,9

Transport 2,0

Santé 2,4

Vie 2,2

Total 100,0

La part des affaires du groupe s'établit à 40,9 % des primes brutes totales.

16.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée

Obligations Lettres Insurance Fonds Fonds en Total
de gage Linked obligataires actions

Securities

CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Amortissements et 
ajustements de valeur  -  -  -730'328  -2'004'064  -4'292'021  -7'026'413 

Constitution de la 
provision pour fluctuation  -7'152'296  -  -  -  -  -7'152'296

Pertes réalisées  -  -  -162  -  -  -162

Charges des intérêts techniques 
de l'assurance non-vie -3'760'355

Total des charges des  
placements -17'939'226

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)
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19.  Données complémentaires sur le résultat technique

CHF

Primes acquises, nettes  128'938'458 

Intérêts techniques  4'196'140 

Commissions et participations aux bénéfices  -31'685'040 

Charges de sinistres  -95'100'852 

Autres produits et charges techniques  -738'871 

Total du résultat technique  5'609'835 

20.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d'influer notablement sur les comptes annuels  
n'a été constaté après la date de clôture du bilan.
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EUR

Réserves facultatives issues du bénéfice après affectation du bénéfice de l'année 2014  	 2'187'636 

Bénéfice de l'année 2015  	 6'795'960 

Réserves facultatives issues du bénéfice à la disposition de l'Assemblée générale  	 8'983'596 

Le Conseil d'administration propose à l'Assemblée générale d'affecter de la manière  
suivante les réserves facultatives issues du bénéfice qui sont disponibles:

Versement d'un dividende  	 5'100'000 

Report sur nouveau compte des réserves facultatives issues du bénéfice  	 3'883'596 

Remarque: Le montant du dividende est limité au total, exprimé en francs suisses,  
des réserves facultatives issues du bénéfice qui sont à la disposition de l'Assemblée  
générale, à savoir 10'026'975 francs.

Proposition d'affectation du bénéfice
(EUR)
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CHF

Réserves facultatives issues du bénéfice après affectation du bénéfice de l'année 2014  	 2'630'414 

Bénéfice de l'année 2015  	 7'396'561 

Réserves facultatives issues du bénéfice à la disposition de l'Assemblée générale  	 10'026'975 

Le Conseil d'administration propose à l'Assemblée générale d'affecter de la manière  
suivante les réserves facultatives issues du bénéfice qui sont disponibles:

Versement d'un dividende  	 5'800'162 

Report sur nouveau compte des réserves facultatives issues du bénéfice  	 4'226'813 

Remarque: Le montant du dividende est limité au total, exprimé en francs suisses,  
des réserves facultatives issues du bénéfice qui sont à la disposition de l'Assemblée  
générale, à savoir 10'026'975 francs.

Proposition d'affectation du bénéfice
(CHF)
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Rapport de l’organe de révision
à l’Assemblée générale de
SIGNAL IDUNA Réassurance SA
Zug

Rapport de l’organe de révision sur les comptes annuels

En notre qualité d’organe de révision, nous avons effectué l’audit des comptes annuels ci-joints 
de SIGNAL IDUNA Réassurance SA, comprenant le bilan, le compte de profits et pertes, le 
tableau de flux de trésorerie et l’annexe pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2015. 

Responsabilité du Conseil d’administration
La responsabilité de l’établissement des comptes annuels conformément aux dispositions légales 
et aux statuts, lincombe au Conseil d’administration. Cette responsabilité comprend la conception, 
la mise en place et le maintien d’un système de contrôle interne relatif à l’établissement des 
comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies significatives que celles-ci 
résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, le Conseil d’administration est responsable du choix 
et de l’application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables 
adéquates.

Responsabilité de l’organe de révision
Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes 
annuels. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d’audit 
suisses. Ces normes requièrent de planifier et réaliser l’audit pour obtenir une assurance 
raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d’anomalies significatives. 

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d’audit en vue de recueillir des éléments 
probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le 
choix des procédures d’audit relève du jugement de l’auditeur, de même que l’évaluation des 
risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives que celles-ci 
résultent de fraudes ou d’erreurs. Lors de l’évaluation de ces risques, l’auditeur prend en compte 
le système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels pour définir les 
procédures d’audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion 
sur l’efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l’adéquation des 
méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées 
ainsi qu’une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous 
estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour 
fonder notre opinion d’audit.

Rapport de l’organe de révision
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Opinion d’audit
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2015 sont 
conformes à la loi suisse et aux statuts.

Rapport sur d’autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément conformément à la loi sur 
la surveillance de la révision (LSR) et d’indépendance (art. 728 CO et art. 11 LSR) et qu’il n’existe 
aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément à l’art. 728a al. 1, chiff. 3 CO et à la Norme d’audit suisse 890, nous attestons 
qu’il existe un système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels, défini 
selon les prescriptions du Conseil d’administration.

En outre, nous attestons que la proposition relative à l’emploi du bénéfice au bilan est conforme 
à la loi suisse et aux statuts et nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous 
sont soumis.

PricewaterhouseCoopers AG

Michael Stämpfli	 Angela Marti
Expert-réviseur	 Expert-réviseur
Réviseur responsable

Zurich, le 29 avril 2016
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Peintre indépendante née en 1954, Susanne Keller vit et travaille  
à Stäfa, dans le canton de Zurich (Suisse). Elle a étudié à la Schule 
für Gestaltung de Zurich (école de design) et achevé ses études 
d’histoire de l’art à Florence en 1982, avant d’ouvrir son premier 
atelier à Winterthour. Elle peint à Zurich depuis 1983.

Sa passion, son talent et son savoir-faire se reflètent dans ses 
œuvres, dans leurs couleurs expressives, dans l’attention et la 
profondeur qui s’en dégagent et dans le jeu des éléments avec le 
mystère et le vivant. D’un naturel positif, Susanne Keller donne 
une grande force à ses peintures et engendre des émotions 
insoupçonnées.

Depuis 1991, elle réalise davantage de projets d’envergure,  
exposés dans des lieux publics en Suisse (projet KiöR, art 
architectural) et à l’étranger. Elle a également participé depuis 
1982 à de nombreuses expositions aux Etats-Unis, en Corée, en 
Belgique, en France et en Allemagne.
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